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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ИССЛЕДОВАНИЯ

Актуальность исследования. Современные СМИ - телевидение, радио и

печать находятся на большом подъёме. Среди них особое место, как одному из

действенных, традиционных средств массовой информации отводится печатным

средствам.

С момента своего появления печать стала оказывать влияние на формирование

и развитие наций и обществ. С этой точки зрения, изучение истории СМИ, которые

оставили глубокий след в жизни народов в новый и новейший период, имеет не

только теоретическое, но и практическое значение.

В истории установления и развития таджикской журналистики важную роль

сыграл один из первых национальных журналов – «Рахбари дониш» («Путеводитель

знаний»). Изучение деятельности данного журнала позволяет нам раскрыть многие

забытые страницы истории таджикского народа в судьбоносные 1920-1930-е годы

ХХ века. Развитие печати, публицистики и литературной критики в Таджикистане в

эти годы во многом связано именно с журналом «Рахбари дониш».

Основоположник таджикской советской литературы Садриддин Айни в своей

работе «История бухарской революции», говоря о персоязычной печати, подробно

описывает историю таджикской печати начала ХХ века. Бухарская интеллигенция

осознавала, что одна из самых главных причин отсталости эмирата кроется в низком

уровне образования подданных. В результате они пришли к выводу, что для

пробуждения самосознания народа необходимы печатные издания.

По этой причине в первых таджикских печатных органах начала ХХ века,

таких как «Бухорои шариф» («Священная Бухара»), «Оина» («Зеркало»),

«Самарканд»», «Шуълаи инкилоб» («Пламя революции»), а также в более поздних

изданиях – «Овози Шарк» («Голос Востока»), «Бедории точик» («Пробуждение

таджика»), «Овози точик» («Голос таджика»), «Рохнамои мухбирон»

(«Путеводитель корреспондентов»), «Мулло Мушфики» и «Рахбари дониш»

(«Путеводитель зананий») – публиковались материалы, которые отвечали вызовам

времени. Появление целого ряда газет и журналов позволило интеллигенции

выносить на суд читателей самые острые проблемы общества.

В этом процессе важная роль отводилась журналу «Рахбари дониш», который

предоставил таджикской интеллигенции трибуну для поднятия актуальных

социально-культурных вопросов. Основатели таджикской журналистики считали,

что главная задача журнала «Рахбари дониш» - это, в первую очередь, пробуждение

национального самосознания таджикского народа.

Актуальность данного научного исследования возрастает с учетом того, что

важный процесс формирования, развития и совершенствования таджикской

публицистики, направленной на насущные проблемы общества того времени изучен

на примере деятельности одного из авторитетных таджикских журналов «Рахбари

дониш», в том, что проанализированы и оценены преимущества и недостатки этого

печатного органа.

Особое внимание в диссертации уделяется формированию журналистских

жанров, широко представленных в исследуемом журнале. Это очень важно, так как

«Рахбари дониш» считался одним из ведущих печатных органов Таджикистана
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после падения Бухарского эмирата и установления советской власти на его

территории.

Указанный журнал читали также в зарубежных персоязычных странах, в том

числе в Иране и Афганистане. Немало читателей было также в Индии, где на

протяжении 7 веков персидский язык считался официальным языком.

Степень разработанности темы. Ряд исследователей считают, что создание

журнала «Рахбари дониш» имело огромное значение для формирования таджикской

советской печати. Об этом говорится в статьях «Прямая дорога таджикской

печати»1 и «Беглый взгляд на революционную таджикскую печать»2, авторами

которых являются Санджар Сиддики и Обид Исмати.

Несмотря на ключевую роль «Рахбари дониш» в формировании системы

таджикской печати, журнал остается малоизученным. Ряд таджикских ученых, в том

числе Иброхим Усмонов, Абдусаттор Нуралиев, Мухаммаджон Шакури, Давлат

Давронов, Пайванд Гулмуродзода, Аъзам Азимов, Кенджабой Юсуфи, Мурод

Муродов и другие, в своих публикациях рассматривают значение журнала «Рахбари

дониш» либо в общих чертах, либо в контексте истории таджикской прессы начала

ХХ века. Кроме того, диссертантом были рассмотрены работы различных деятелей

науки, посвященные становлению и развитию таджикской печати в начале

прошлого века, в частности фундаментальные труды в сфере публицистики, к коим

можно отнести ценные работы ряда таджикских исследователей. Это труды

М.Шакури, П. Гулмуродзода, А. Нуралиева, А. Садуллоева, И. Усмонова, Д.

Давронова, М. Муродова, М. Абдуллаева, Ш. Муллоева, А. Азимова и др. Автор

диссертации в своем исследовании также опирался на труды русских и зарубежных

ученных по истории и теории журналистики.

Особую ценность для исследуемой нами темы представляли научные труды

П.Гулмуродзода - «Публицистика и время»3 и «Язык и национальная

идентичность»4. Обе книги посвящены истории таджикской публицистики и

послереволюционной прессы. В них автор среди прочих печатных изданий

анализирует ряд материалов журнала «Рахбари дониш».

Из крупных работ по истории таджикской журналистики советского периода в

первую очередь следует назвать совместное учебное пособие таджикских

исследователей А. Нуралиева, А. Садуллоева, И. Усмонова и У. Гулмуродова

«Советская таджикская журналистика»5. В учебнике рассматривается история

журналистики с первых дней образования Советского Таджикистана по 1989 г.

Авторы, на основе изучения материалов разных изданий, в том числе журнала

«Рахбари дониш», исследуют жанровое своеобразие печати этого периода и дают

сведения о талантливых журналистах республики.

1 Сиддики С. Роҳи дурусти матбуоти даврии точик (Прямая дорога таджикской печати) //
Рахбари дониш. 1927. №3
2 Исмати О. Нигохе ба матбуоти инкилобии точики (Беглый взгляд на таджикскую
революционную печать) // Рахбари дониш. 1929. №9, сентябрь.
3 Гулмуродзода П. Публицистика и время. – Сино. Душанбе, 2002, 128 с.
4 Гулмуродзода П. Забон ва худшиносии миллӣ (Язык и национальная идентичность.-
Пайванд, Душанбе, 2007.
5 Нуралиев А., Садуллоев А., Усмонов И., Гулмуродов У. Журналистикаи советии тоджик
(Советская таджикская журналистика). Душанбе, 1989.
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Крупным вкладом в науку является совместное учебное пособие И. Усмонова

и Д. Давронова под названием «История таджикской печати»6. В этой книге авторы

рассматривают более чем столетнюю историю таджикской журналистики.

Приведены данные обо всех важнейших изданиях и анализируются основные

проблемы, которые освещались в печати. Однако в данной книге о журнале

«Рахбари дониш» дается только краткая информация.

Наиболее ценными, несомненно, являются книги академика М.Р. Шукуров

«История культурной жизни Советского Таджикистана»7 и «Формирование

социалистической культуры таджиков в 1917–1929 гг. Исторический очерк»8. В

этих трудах обстоятельно рассматривается процесс развития таджикской печати

после октябрьской революции. Автор более подробно рассказывает о журнале

«Рахбари дониш», его содержании, о дискуссиях на страницах журнала по

проблемам образования, культуры, языка и алфавита в молодой Таджикской

республике.

Очень важной и содержательной, по нашему мнению, является книга «От

времени до времени»9 М. Муродова. В ней проводится обстоятельный анализ

деятельности известных таджикских публицистов прошлого века. Автор приводит

очень ценные данные о таких авторах и сотрудниках «Рахбари доиш», как

Садриддин Айни, Абдукадыр Мухиддинов и Собит Манофзаде.

Особый интерес представляют также такие труды, как «Таджикская

публицистика и национальная идентичность»10 М. Абдуллоева, «История

таджикской журналистики»11 Ш. Муллоева и «Таджикская печать в период

культурной революции (1929-1940)»12 А. Азимова, в которых рассматриваются

различные аспекты периодической печати 20-30-х годов прошлого века, в

частности, журнала «Рахбари дониш».

Особо следует отметить труд М. Рустамзода «Первые образовательные

печатные издание»13 (Нахустин нашрияҳои соҳаи маориф). Автор в этой книге

подробно остоновилась о первых образовательных журналах – «Дониш ва омузгор»

и «Рахбари дониш».

Обзор состояния и степени научной разработанности выбранной темы

диссертации свидетельствует о том, что в целом достаточно хорошо изучена

история прессы советского Таджикистана. Что касается конкретно научно-

6 Усмонов И., Давронов Д. Таърихи журналистикаи тоджик (История таджикской
журналистики. – Душанбе, 2008, 280 с.
7 Шукуров М. Р. История культурной жизни Советского Таджикистана. – Душанбе, 1970.
8 Шукуров М. Р. История развития культурной жизни социалистического Таджикистана

[…]


Таджикская АССР входила в состав Узбекской ССР, и эта зависимость была как

политической, так и финансовой. Несмотря на все проблемы, журнал осуществлял

свою деятельность благодаря энтузиазму небольшой группы представителей

таджикской интеллигенции. В последующие десятилетия «Рахбари дониш» стал

выходить под другими названиями, тем не менее, до сих пор издания, появившиеся

на его базе, вносят свою лепту в развитие таджикской культуры, литературы и

образования.

- Проблемы, связанные с образованием, занимали особое место на протяжении

всех 5 лет существования журнала «Рахбари дониш».

- «Рахбари дониш» уделял особое внимание таджикскому языку и литературе.

Многочисленные статьи, опубликованные на его страницах, доказали очевидную

истину, что таджики – один из самых древнейших народов Средней Азии и

обладают высокой культурой и литературой.

- Освещение различных аспектов таджикской культуры, литературы и

образования на страницах журнала «Рохбари дониш» и других таджикоязычных

изданий в начале ХХ века, особенно после победы Октябрьской революции,

способствовало ускорению реформ в указанных сферах.

- Журнал «Рахбари дониш» в истории таджикской печати 1920-1930-х годов

был главным проводником политики в сфере образования, он был своего рода

наставником таджикских учителей и литераторов. Неоценима его роль в

осуществлении культурной революции. Основная нагрузка по реализации этой

политики легла на плечи членов редакционной коллегии, в том числе Садриддина

Айни, Собита Манофзода, Мухаммада Мусави, Абулкасыма Лахути, Джалола

Икрами, Абдусалома Дехоти, Бахриддина Азизи, Туракула Зехни, Пайрава

Сулаймони, Сухайли Джавхаризода.

- Именно свободомыслие и приверженность реформам усилили влияние

журнала «Рахбари дониш» на процесс развития таджикской печати и решения

существующих социально-культурных проблем в Таджикистане.
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- Солидарность редакционной коллегии «Рахбари дониш» способствовала

повышению его роли в истории таджикской печати 1920-1930-х годов.

- Журнал «Рахбари дониш» стал школой повышения квалификации для

рабочих и крестьянских корреспондентов. Сотрудничество журнала с рабочими и

крестьянскими корреспондентами было огромным шагом вперед.

- Журнал внес свой весомый вклад в процесс преобразования автономной

республики в самостоятельную Советскую Социалистическую Республику в составе

СССР.

- К освещению важнейшей проблемы национально-территориального

размежевания обращались не только сотрудники «Рахбари дониш», но и такие

видные политические деятели, как Абдукадыр Мухиддинов и Аббос Алиев,

опубликовавшие серьезные публицистические материалы на страницах журнала.

Это свидетельствует о том, что сотрудники журнала «Рахбари дониш» шагали в

ногу со временем и делали все возможное, чтобы способствовать решению

существующих в таджикском обществе проблем. С этой целью были опубликованы

статьи А. Мухиддинова «Таджики или узбеки населяют Бухару и ее окрестности» и

А. Алиева «Национальный вопрос в Бухаре и в ее окрестностях», которые до сих

пор не утратили своей актуальности. Усилия членов редакционной коллегии, а

также ряда высокопоставленных чиновников автономной республики, которые в

своих материалах затрагивали вышеуказанные проблемы, были направлены на то,

чтобы защитить культурные и исторические ценности таджикского народа и тем

самым способствовать сохранению таджикского языка и литературы. Благодаря

этим публикациям таджики получили самостоятельное административно-

территориальное образование, которое после распада СССР получило статус

суверенного национального государства и в настоящее время является

неотъемлемой части международного сообщества. Проблемы национального

самосознания и национально-территориального размежевания даже спустя 90 лет

остается одними из ключевых вопросов в таджикском обществе, и материалы

реформистов 1920-х годов, особенно сотрудников журнала «Рохбари дониш»,

используются как исторические источники в этих дискуссиях.

- Редакционная коллегия журнала отдавала предпочтение также освещению

проблем, связанных с развитием литературы и литературной критики, переводом

художественной литературы.

- Возникновение и развитие таджикской национальной драматургии,

литературной критики и литературоведения, художественных переводов

непосредственно было связано с журналом «Рахбари дониш». Открытые дискуссии

о переходе на латинский алфавит, публикации, посвященные таджикско-персидской

литературе и литературным связям, представление известных русских писателей и

поэтов, переводы литературного наследия русских и зарубежных авторов всегда

были в центре внимания редколлегии журнала. Об этом свидетельствует материалы

С. Айни, А. Лахути, П. Сулаймони, З. Джавхари, А. Хамди, А. Мунзима,

Дж. Икрами, Б. Азизи, статьи, посвященные Толстому, Чехову, Горькому, переводы

рассказов Рабиндраната Тагора и других писателей.

- Именно члены редакционной коллегии «Рахбари дониш» и другие

представители таджикской интеллигенции, сотрудничавшие с журналом, своими
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публикациями способствовали развитию таджикской литературы, идейно и

политически обогащали ее. Они обращались к актуальным проблемам своего

времени, создавали конкретные и понятные современникам образы, характеры в

различных литературных жанрах.

- Журнал «Рахбари дониш» подготовил хорошую почву для изучения

литературной среды 1920-1930 годов ХХ века. Ключевая роль «Рохбари дониш» в

истории таджикской печати заключается в том, что авторы аналитических и

критических статей не только освещали актуальные проблемы своего времени, но

указывали пути их решения. Большая заслуга журнала «Рахбари дониш» также

состоит в том, что на его страницах получили развитие публицистические жанры.

Резюмируя вышесказанное, можно отметить, что изучение контента журнала

«Рахбари дониш» позволяет дополнить новыми фактами и сведениями историю

таджикского народа в рассматриваемый отрезок времени. Многие проблемы,

которые освещались на страницах «Рахбари дониш» в 1920-1930-е годы ХХ века,

остаются актуальными для таджикского общества и по сей день.
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