«УТВЕРЖДАЮ»

Ректор Государственного образовательного
учреждение «Худжандского государственного
университета имени академика Бободжона
Гафурова», доктор исторических наук,
профессор Джуразода Д.Х.

« » июня 2018 г.

### ОТЗЫВ

ведущей организации – ГОУ Худжандского государственного университета имени академика Бободжона Гафурова на диссертационную работу Андамов Хуршед Шамсович на тему: «Роль журнала “Рохбари дониш” в формирующейся системе таджикской периодической печати 1920-1930 годов XX века», представленная на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.10 - журналистика.

СМИ во все времена была и является основным информирующим средством, которая обладает и воздействующим свойством. Изучение становления и развития каждого из его разновидностей предоставляет возможность более тщательно и детально ознакомиться с их структурой, содержанием, формами и методами подготовки материалов.

Рассматриваемая проблематика диссертационной работы Андамова Х. Ш., актуальна в общетеоретическом и практическом плане не только для современной отечественной журналистики, но и для Таджикистана в целом. Диссертация написана на основе широкого круга материалов, исторических источников, относящихся к теме исследования. Работа отличается своим внутренним единством и структурной целостностью. Как предмет, так и

средство исследования констатирует, что автор стремится обобщить и систематизировать элементы научного дискурса.

Методологические основы и методы исследования определяются тем, что данная работа посвящена рассмотрению деятельности одной из первых национальных журналов – “Рохбари дониш”. В диссертации использованы методы сравнительно-исторического, типологического и концептуального анализа, которые позволяют определить роль и место исследуемого журнала в истории таджикской журналистики. В ходе исследования автором используется также статистический и сопоставительный методы исследования упомянутого издания, результаты мониторинга, с помощью которых дается оценка деятельности журнала. Все вышеназванные методы стали адекватным инструментом анализа и обеспечили убедительность полученных автором результатов.

Следует отметить, что соответствие объекта и предмета исследования характеру эмпирического материала и выбор оптимальных для избранной темы методов анализа, равно, как и полное представление о состоянии соответствующего теоретического поля, привело к четкому и логическому структурированию работы и стало одной из предпосылок достижения значимых научных результатов. Данные результаты, полученные автором в ходе исследования, не оставляют сомнений в его научной новизне.

В диссертационной работе обширно изложено соответствующее научно-теоретическое поле, структура которого представлена автором с помощью выявления черт сходства и различия в представлении одного и того же или близких явлений в работах разных авторов, мнение которых автор не всегда принимает безоговорочно, комментирует и анализирует. Библиография насчитывает 244 источников, ссылки на которые приводятся автором в исследовании.

Диссертация состоит из трех глав с соответствующими разделами, заключения и библиографии.

Во введении обосновывается актуальность избранной темы, её научная новизна, теоретическая и практическая значимость, определяется цель работы, раскрываются задачи исследования, источники исследуемого материала, раскрывается степень изученности рассматриваемой темы, объект и предмет исследования, а также формулируются положения, выносимые на защиту.

В первой главе диссертации «Становление таджикской прессы в начале XX века», состоящего из двух разделов, рассмотрены исторические предпосылки возникновения таджикской прессы в указанный период. В этой главе на основе историко-литературных и научных источников подчеркивается, что возникновение и развитие СМИ в Средней Азии связано с последствиями первой революции в России в январе 1905 года. По мнению автора, национальная интеллигенция региона, оказавшись под сильным воздействием первой русской революции, решила издавать газеты и журналы на местных языках, в том числе на таджикском языке. Диссертант считает, что выход в свет первой таджикской газеты «Бухорои шариф», несомненно, стал важным событием в жизни таджикского народа так и народов всей Средней Азии, т.к. газета знакомила своих читателей не только с местными новостями и проблемами, но и международными событиями. Другой вопрос рассмотренной в данной главе является социальные предпосылки появления журнала «Рохбари дониш», в котором автор, на основе достаточно большого объема материала прослеживает и раскрывает основные факторы дальнейшего развития таджикской печати и появления на свет исследуемого журнала. Автор отмечает, что в 20-30-е годы XX века в молодой таджикской республике, именно «Рохбари дониш» высоко поднял знамя науки и образования и, тем самым, сыграл неопределимую роль, в формировании таджикской печати.

Вторая глава диссертации называется «Форма и содержание журнала «Рохбари дониш» посвящена подробному научному анализу контента и формы данного журнала. В данной главе исследуются материалы,

посвящаемые общественно-значимым проблемам, такие как национально-территориального размежевания в Средней Азии, национального самосознания, национальной идентичности, вопросам таджикского языка и т.д.

Второй и третий разделы второй главы посвящены изучению освещения проблем системы образования, школ, культуры и литературы, анализу дискуссий в журнале «Рохбари дониш» вокруг письменности и таджикского литературного языка. Автор акцентирует внимания на то, что «Рохбари дониш» являлся главной трибуной таджикской интеллигенции, которая защищала интересы таджикского народа и которая возвышала свой голос против ущемления прав таджиков.

Диссертант отмечает, что «Рохбари дониш» как один из первых национальных журналов сыграл важную роль в истории становления и развития таджикской журналистики. В процессе изучения деятельности названного журнала диссертант попытался раскрыть некоторые забытые страницы истории таджикского народа в судьбоносные 20-30-е годы XX века. Он считает, что развитие печати, публицистики и литературной критики в Таджикистане в эти годы во многом связано именно с журналом «Рохбари дониш».

Третья глава диссертации называется «Формирование журналистских жанров в журнале «Рохбари дониш», также разбитая на два раздела посвящена рассмотрению таких проблем, как становление аналитической публицистики, развитие художественно-публицистических жанров на страницах журнала. Рассматривая огромный пласт материалов, опубликованных на страницах журнала, автор журнала отмечает, что основу журнала «Рохбари дониш» составляют разнообразные статьи, что таджикские просветители 1920-1930-е годы самые острые и актуальные проблемы своего времени отражали именно в статьях. Второй по популярности среди аналитических жанров в журнале является рецензия. Автор отмечает, что особое место среди материалов журнала занимают также жанры

корреспонденция и письмо. В данной главе автор подробно анализирует основные схемы построения материалов исследуемого журнала. Автор исследует стиль изложения и другие особенности новостных и аналитических материалов «Рохбари дониш».

Диссертационная работа Андамова Х.Ш. является завершённым научным исследованием, в котором на основе единого методологического подхода логично и обстоятельно изложена суть исследования. Полученные результаты имеют важное теоретическое и прикладное значение.

Практическая значимость диссертации заключается в том, что её материалы, результаты и выводы могут использоваться при обучении будущих журналистов. Диссертационная работа может быть полезна при составлении учебников и методических пособий по журналистике. Возможно использование представленного материала в специальном курсе, посвящённом проблемам истории печатной журналистики, а также при чтении лекций и проведении спецсеминаров.

Основные положения и выводы диссертации опубликованы в 5 научных статьях автора, изложены в докладах на научно-практических конференциях. Из них 3 статьи опубликованы в журналах рекомендованных ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации.

Таким образом, из краткого изложения диссертационной работы Андамова Х.Ш. «Роль журнала «Рохбари дониш» в формирующейся системе таджикской периодической печати 1920-1930-х годов XX века» вытекает, что исследование посвящено важной теме журналистики Таджикистана, она построена на обширном анализе материалов (исторических документов, публикациях исследуемого журнала) с теоретической и практической точек зрения. Постановка вопросов, касающихся исторических аспектов становления журнала «Рохбари дониш», её особенности в истории отечественной журналистики выполнена на должном научно-аналитическом

уровне, демонстрацией широкой осведомленности о научной литературе. Вместе с тем наряду с высоким научно-профессиональным уровнем диссертации работа содержит некоторые погрешности:

1. Работа в отдельных местах содержит в себе элементы публикации, что мало характерно для научного исследования.
2. Некоторые аспекты темы исследования могло бы содержать в себе более выраженную позицию автора.
3. Конструктивно было бы в расширенном виде в разделах диссертации классифицировать проблемы исследования.
4. В диссертации встречаются погрешности грамматического и механического характера

Следует отметить, что однако высказанные замечания и пожелания не задевают сути работы и не подвергают сомнению полученные автором научные результаты.

Содержание и суть диссертации Андамова Хуршеда Шамсовича отражено в публикациях автора, полно и точно передано в автореферате.

Кроме того, язык и стиль диссертационного исследования, в целом, соответствует нормам научного стиля. Текст исследования обладает признаками цельности, завершенности и непротиворечивости.

Подводя итоги проделанной научной работы Андамова Хуршеда Шамсовича «Роль журнала «Рохбари дониш» в формирующейся системе таджикской периодической печати 1920-1930-х годов XX века», необходимо отметить, что диссертация является законченным научно-исследовательским трудом, выполненным автором результаты достоверны, выводы и заключения обоснованы. Автореферат соответствует основному содержанию диссертации.

Профессиональная подготовка автора и предоставленная им диссертация дают все основания констатировать, что работа отвечает критериям Положения о порядке присуждения ученых степеней, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Андамов Хуршед

Шамсович заслуживает присуждения ему исковой ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.10 – журналистика.

Диссертация обсуждена на заседании кафедры журналистики и теории перевода факультета таджикской филологии ГОУ «Худжандского государственного университета имени академика Бободжона Гафурова» (протокол № 11 от 30. 06. 2018 года) и рекомендована к защите.

**Зав. кафедрой журналистики и
теории перевода факультета таджикской
филологии ГОУ «Худжандского государственного
университета имени Бободжона Гафурова,
кандидат филологических наук,
по специальности 10.01.10 – журналистика**

**Комилов Каримбой**

**Исломович**

*Подпись Комилова К.И. Заверяю*

**Начальник отдела кадров ГОУ ХГУ**

**Ашрапова З.Н.**

Республика Таджикистан, ГОУ «Худжандского
Государственного университета имени академика Бободжона Гафурова
Адрес: г. Худжанд, проезд Мавлонбекова, 1
Тел.: (+992) 92 777 34 27
E-mail: [Komilov-62@mail.ru](mailto:Komilov-62@mail.ru).